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سبد معیشت واقعی؛ ۳۵ میلیون
  و ۸۵۷ هزار تومان

سبد معیشت بهمن ماه خانوارهای کارگری با در نظر گرفتن 
فرمول های مورد قبول شورای عالی کار و با اتکا به داده های رسمی 
مرکز آمار ایران، ۳۵ میلیون و ۸۵۷ هزار تومان است. این عدد تفاوت 

معناداری با رقم تصویب شده در کمیته دستمزد دارد.
به گزارش خبرنگار ایلنا، مذاکرات دستمزد ۱۴۰۴ بیش از اندازه به تعویق 
افتاده است، کمتر از ۱۰ روز به پایان سال مانده و هنوز مشخص نیست نگاه 
دولت و کارفرمایان به دستمزد چیست و به دنبال چند درصد افزایش مزد 
هستند. این در حالی است که امسال برخلاف روال سال های قبل، نظام 
معیوب شورای عالی کار تن به محاسبه واقع بینانه سبد معیشت خانوارهای 
کارگری نداده است؛ گویا حاضر نشده اند پای رقمی عادلانه و قابل اعتنا به 
عنوان مبنای مطالبه گری کارگران امضا بگذارند. سبد ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومانی که در کمیته دستمزد براساس داده های تورمی دی ماه نرخ گذاری 

شده، هیچ مبنایی در واقعیت ندارد.
آیا واقعا هزینه های زندگی یک خانواده کارگری ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان است؟ مبنای محاسبه سبد معیشت، نرخ خوراکی هاست و از قضا 
همین اقلام خوراکی در چند ماه اخیر به شدت گران شده اند. برای نمونه، 
حبوبات در شش ماه گذشته تا مرز ۵۹ درصد افزایش قیمت داشته است. 
قیمت لوبیا چیتی در بهمن ماه در مقایسه با شش ماه گذشته ۵۹ درصد رشد 
داشته است. همچنین لپه  ۵۸ درصد، نخود ۴۵ درصد، عدس  ۳۳ درصد، 
لوبیا قرمز  ۳۲ درصد، مغز بادام درختی  ۱۵ درصد، مغز گردو ۱۳ درصد و 

پسته هفت درصد تورم نقطه ای شش ماهه داشته اند.
در مورد برنج ایرانی نیز شاهد افزایش ۶۰ تا ۱۰۰درصدی قیمت ها 
بوده ایم. در روزهای اخیر، ارزان ترین نمونه برنج ایرانی در فروشگاه های 
بزرگ کیلویی ۱۵۰ هزار تومان قیمت داشته و نرخ هر کیلو برنج باکیفیت، 
بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ هزار تومان است. در این شرایط مرکز آمار ایران  در گزارش 
«شاخص های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور» که در ۱۹ اسفندماه منتشر 
شده، نرخ تورم را زیر ۴۰ درصد و حتی ۳۵ درصد اعلام می کند. در این 
گزارش، تورم یک ساله منتهی به آبان ۱۴۰۳، رقم ۳۳.۸، آذر ۳۳.۳، دی ۳۳ 

و بهمن ۳۲.۹ درصد اعلام شده است.
در این شرایط که غیرواقعی سازی داده های تورم با قدرت در دستور 
کار دولت و نهادهای آمارساز قرار گرفته، شورای عالی کار نیز در حرکتی 
بطئی و خزنده، ارزان سازی سبد معیشت و کاهش نرخ آن را به منظور 

مقررات زدایی از دستمزد کارگران در دستور کار قرار داده است.
اما نرخ سبد معیشت واقعا چقدر است؟  فرامرز توفیقی ، فعال کارگری 
با استناد به همان داده های مبنای محاسبه در کمیته دستمزد و با مرجع 
قرار دادن سبد خوراکی ها و آشامیدنی های خانوار، سبد معیشت خانوارهای 
کارگری کشور را محاسبه کرده است. او می گوید: برای واقعی سازی، 
باید مواد خام خوراکی فرآوری شده و تبدیل به غذا شود، اما برای اینکه 
محاسبات ما حداکثری نباشد، تنها سه وعده غذایی در نظر گرفته شده، 
میان وعده ها، تنقلات، مکمل ها و... حذف شده اند. تنها یک وعده غذای گرم 
و دو وعده غذای ساده (صبحانه و شام) در نظر گرفته شده و در نهایت، 
یک برنامه ۱۵روزه برای رژیم غذایی مرسوم و حداکثری همه اقوام کشور 
در نظر گرفته شده و با آنالیز و ریزآیتم های دخیل برای فرآوری غذا اقدام 
به جانمایی اعداد و ارقام به دست آمده از سوی مراجع قانونی در آن 

شده است.
به این ترتیب  با احتساب هزینه های وعده های غذایی برای هر فرد (فقط 
یک وعده غذایی گرم در روز) و در نظر گرفتن بُعد ۳.۳ برای خانواده متوسط 
کارگری، هزینه خوراکی های خانوارهای کارگری تا پایان بهمن به تنهایی ۱۳ 

میلیون و ۹۴۸ هزار تومان است.

شرق: ناترازی انرژی در ایران کار را به جایی رسانده است که 
هم اکنون کشور قادر نیست به چیزی حدود یک سوم تقاضای گاز 
و یک پنجم تقاضای برق پاسخ دهد. شکافی که بنا بر مطالعات 
انجام شده، در حال افزایش است و دیگر امکان ادامه رویه 
فعلی وجود ندارد.  محمدمحسن صدر، معاون وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، به «شرق» توضیح می دهد که دولت برای رفع 
این چالش به ابزارهای فناورانه و هوش مصنوعی روی آورده 
و وزارت ارتباطات با همکاری سازمان فناوری اطلاعات ایران، 
پلتفرمی با عنوان بازارگاه انرژی طراحی کرده است. در بازارگاه 
انرژی، تمام شهروندان ایرانی صاحب پروفایل منحصربه فرد 
مصرف انرژی هستند و می توانند با اطلاعات آنی و برخط، میزان 
مصرف انرژی خود را رصد کرده و در صورت صرفه جویی، مازاد 

آن را بفروشند.
برآوردهای وزارت ارتباطات نشان می دهد  بازارگاه انرژی 
می تواند چیزی حدود ۲۰ درصد مصرف برق را کاهش دهد و 

سهم بزرگی در رفع ناترازی انرژی داشته باشد.

ما قطع کن، وصل کن اینترنت نیستیم!
در همین زمینه  محمدمحسن صدر، رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، به نقش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در توسعه زیرساخت های کشور اشاره کرد و به «شرق» گفت: 
بسیاری تصور می کنند  وزارت ارتباطات وزارت قطع کن و وصل کن 
اینترنت است؛ در حالی که این تلقی درست نیست و این وزارتخانه 
باید زیرساخت های توسعه را فراهم کند؛ چه این زیرساخت ها از 
بُعد روش های نوین نرم افزاری باشد و چه توسعه زیرساخت های 

سخت افزاری.
او با اشاره به عارضه ناترازی انرژی در کشور ادامه داد: در 
حال حاضر یکی از چالش ها و بحث های داغ کشور، ناترازی 
انرژی است و وزارت ارتباطات در همین زمینه به پیشنهاد آقای 
وزیر، طرحی را به دولت فرستاده است که در واقع پیشنهادی 
برای مدیریت ناترازی انرژی با استفاده از ابزارهای فناورانه است. 
در واقع وزارت ارتباطات به دنبال فراهم کردن زیرساخت های 
فناوری محور برای مهار ناترازی انرژی است تا دستگاه های 
بهره بردار مثل وزارت نفت و نیرو بتوانند از این راه حل استفاده 

 کرده و چالش ناترازی را حل کنند.
معاون وزیر ارتباطات توضیح می دهد: «کشور هم اکنون درگیر 
ابرچالش ناترازی است که این ناترازی در زمینه های مختلفی بوده 
است؛ از ناترازی بودجه و ناترازی بانکی گرفته تا ناترازی انرژی. 
در حوزه ناترازی انرژی، دو راهکار عمده وجود دارد؛ راهکار اول 
افزایش تولید و راهکار دوم صرفه جویی است. با این حال، ما در 
وزارت ارتباطات فکر کردیم که بدون راهکار دوم، اساسا راهکار 
اول هم پاسخ گوی مشکل نخواهد بود. به عبارت دیگر، تا زمانی 
که مصرف بهینه نشود و اتلاف انرژی بالا باشد، افزایش مدام 

تولید نمی تواند پاسخ گوی وضعیت موجود باشد».

صدر ادامه می دهد: «نکته مهم دیگر این است که انرژی برق 
چندان قابلیت ذخیره سازی ندارد و در سایر کشورهای جهان هم 
به اندازه اوج مصرف تولید نمی کنند؛ چون قابلیت گسترده ای 
برای ذخیره انرژی وجود ندارد. ضمن اینکه مقام معظم رهبری 
نیز تأکید ویژه ای به مسئله صرفه جویی دارند. بنابراین ما در 
وزارت ارتباطات، مطالعات متمرکزی انجام دادیم که چگونه 
می شود از داده برای مدیریت مصرف انرژی استفاده کرد و 
جلسات متعددی با وزارت نفت، وزارت نیرو، سازمان برنامه و 
بودجه و کمیسیون های صنایع و انرژی و در نهایت سران سه قوا 
داشتیم و تأکید همه عزیزان بر این شد که برنامه ریزی جامعی 
در زمینه بهینه سازی مصرف انرژی و عادلانه سازی یارانه های 

انرژی انجام شود».

بازارگاه انرژی چیست؟
او در ادامه توضیح داد: « طرح وزارت ارتباطات در این زمینه 
به عنوان یک برنامه محوری مورد قبول قرار گرفت و پلتفرمی 
تحت عنوان بازارگاه انرژی طراحی کرده ایم. همچنین سیستم 
مدیریت انرژی موسوم به  ای ان اس هم طراحی شده است و از 
سوی دیگر، زیرساخت اعتبار دیجیتال انرژی این امکان را فراهم 
کرده  که مازاد مصرف انرژی شهروندان را نمایش می دهد. 
همچنین پلتفرم های مرتبط با مدیریت مصرف و امکان معامله 

انرژی از دیگر خدمات وزارت ارتباطات است».
او در ادامه توضیح می دهد: «هدف این طرح، ایجاد 
پروفایل هوشمند انرژی برای هر فرد است. بر اساس این طرح، 
کلیه اشتراکات آب، برق، گاز و سایر خدمات انرژی به پروفایل 
اختصاصی افراد متصل خواهد شد تا شهروندان از وضعیت 
مصرف خود مطلع شده و اعتبار انرژی مشخصی دریافت کنند. 
بر این اساس، افرادی که کمتر از سقف اعتبار انرژی خود مصرف 
کنند، می توانند مازاد آن را در بازار انرژی عرضه کنند. این رویکرد 
باعث می شود افرادی که صرفه جویی می کنند، از محل این 
صرفه جویی درآمد کسب کنند و در مقابل، افرادی که بیش از 
حد مجاز مصرف دارند، بتوانند اعتبار اضافی مورد نیاز خود را 

از بازار تأمین کنند».
معاون وزیر ارتباطات در ادامه توضیح داد: در واقع حرف ما 
این است که اگر زیرساختی داده محور ایجاد کنیم تا دستگاه های 
متولی بتوانند با آن حکمرانی داده انجام بدهند و مصرف را 
بهینه سازی کنند، می شود بخشی از ناترازی انرژی را رفع کرد. 
با ایجاد سیستم یکپارچه، پروفایل انرژی برای تمام جمعیت 
ایران ایجاد می شود و رفتار مصرف انرژی افراد را رصد کرده و 
بر اساس آن پاداش صرفه جویی داده می شود و به همین ترتیب 
مدیریت مصرف انرژی را به مصرف کننده می دهیم. ضمن اینکه 
با ساختار داده محور، شفافیت ایجاد می شود و امکان فساد به 
حداقل می رسد و یارانه انرژی عادلانه تر توزیع می شود. در عین 
حال، با صرفه جویی در مصرف انرژی، مانع از تعطیلی بخشی از 

خطوط تولید کارخانه ها و صنایع و بی کاری افراد می شود. بنابراین 
با ساختارهای داده محور شرایط توزیع عادلانه تر امکانات فراهم 
می شود». او در ادامه به ارقام هنگفت یارانه انرژی و هدررفت 
انرژی از مرحله تولید تا توزیع و مصرف اشاره کرده و گفت: ما در 
وزارت ارتباطات فکر می کنیم  با حکمرانی داده می توان بخش 
اعظمی از هدررفت سرمایه در این بخش را جبران  و سامانه 
مدیریت اوج مصرف انرژی ایجاد کرد تا بتوان با استفاده از این 

سامانه ها، قدرت مدیریت بهتری بر  مصرف انرژی اعمال کرد.
معاون وزیر ارتباطات توضیح داد: مردم هم می توانند با در 
اختیار داشتن داده های آنی و لحظه ای، مدیریت مصرف انجام 
دهند. ضمن اینکه داده های لحظه ای می توانند به مصرف کننده 
توضیح دهند که در صورت مصرف بهینه انرژی چه میزان هزینه 
خانوار کاهش خواهد داشت.  فکر می کنم  اگر داده های دقیق 
در اختیار مردم باشد، آنها حتما با طرح های بهینه سازی مصرف 
انرژی همراهی می کنند. صدر ادامه داد: این روش می تواند 
برای مشترکان تجاری و صنعتی هم اعمال شود و با ابزارهای 
هوش مصنوعی می توان شاخص های بهره وری صنایع را ارتقا 
داد و مشترکان می توانند با استفاده از این ابزارها، روی کنترل 
انرژی به طور مستقیم دخل و تصرف داشته باشند. او همچنین 
گفت: بنابراین اگر تمام مشترکان اعم از حقیقی و حقوقی در 
سامانه جامع دارای شناسه باشند، بر اساس مکانیسم ارتباطی و 
کانال های ارتباطی می توان مصرف انرژی را به صورت دقیق رصد 
و مدیریت کرد و بخش درخورتوجهی از مشکل ناترازی انرژی را 
حل کرد. با استفاده از اجرای این طرح ها، مردم می توانند منافع 
مالی حاصل از صرفه جویی انرژی را به سبد درآمد خانوار خود 
اضافه کنند و ما امیدوار هستیم زودتر به جمع بندی برسیم و 

طرح های گفته شده را اجرائی کنیم.

نقش حکمرانی داده در مهار فساد
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران در ادامه به نقش 
حکمرانی داده در ایجاد شفافیت و مهار فساد اشاره کرد و 
گفت: ما تلاش داریم  با ایجاد شفافیت در حوزه مصرف انرژی 
و برقراری ساز و کارهای صرفه جویی انرژی، هم در بخش خانگی 
و هم بخش صنعت، بتوانیم ساختار یکپارچه ای به وجود آوریم 
تا بتوانیم ضمن کاهش مصرف و جبران بخشی از ناترازی انرژی، 
فسادهای این بخش را نیز مهار کنیم ؛ چرا که با ایجاد شفافیت 
و رصد دقیق مسیر انرژی از تولید تا توزیع و مصرف، هم بخش 
زیادی از لاوصولی های انرژی وصول می شود و هم مسائلی مانند 
قاچاق و سوءاستفاده از شبکه تولید و توزیع انرژی مهار می شود. 

صدر تأکید کرد: با اجرای این سامانه ها،  اگر مصرف کننده ای 
خارج از عرف انرژی مصرف کند، ناچار است بهای تمام شده 
را پرداخت کند و وقتی مصرف کننده مجبور شود برای مصارف 
خارج از عرف بهای تمام شده را پرداخت کند، دیگر قاچاق صرفه 
ندارد. یا اینکه در بخش صنایع مجبور می شود تجهیزات خود را 
به روزرسانی کند و تجهیزات کم مصرف به کار بگیرد. او در ادامه 
گفت: به جز این موارد، ما پیشنهاد دیگری را مطرح کرده ایم که 
اگر مصرف کننده ای در استفاده از انرژی صرفه جویی کرد، بتواند 
انرژی صرفه جویی شده را با عنوان اوراق انرژی در بورس واگذار 
کند و با قیمت توافقی بفروشد. در واقع مشترکان بتوانند سود 
حاصل از صرفه جویی انرژی را به جیب خود برگردانند. این 
مسئله می تواند ضمن ایجاد درآمد برای مشترکان کم مصرف، نیاز 

صنایع به انرژی را بهتر تأمین کند.
معاون وزیر ارتباطات در ادامه می گوید: علاوه بر این، حکمرانی 
داده و ایجاد بانک داده به روز و دقیق می تواند چشم انداز دقیقی 
به افراد برای سرمایه گذاری بدهد و در واقع سرمایه گذاران با 
استفاده از داده های دقیق و به روز می توانند برنامه ریزی بهتری 

برای سرمایه گذاری و تولید داشته باشند.
 اگر سرمایه گذار بخش خصوصی داده های دقیق و به روزی در 
اختیار داشته باشد، می داند چگونه برنامه ریزی بهینه داشته باشد 
و سرمایه ملی کمتر به اتلاف و هرز می رود و در واقع حکمرانی 
داده ابزار مهمی برای توسعه و تسریع توسعه کشور است.  وزارت 
ارتباطات دولت چهاردهم برنامه های متعددی برای حکمرانی 
داده در دستور کار دارد تا در بخش های دیگری به جز انرژی، 
بتواند بانک های داده جامع و به روز ایجاد کرده و با این ابزار، به 

کمک توسعه کشور بیاید.
صدر تأکید کرد: به عبارت دیگر، باید گفت  در طرح پیشنهادی 
وزارت ارتباطات برای مهار ناترازی انرژی، محوریت اصلی 
این است که فارغ از اینکه ایران مالک بزرگ ذخایر نفت و گاز 
است، چرا باید انرژی را با قیمت گزاف تولید کند و در بخش های 
مختلف به هدر دهد؟ برای پاسخ به این تقاضا، ما از ابزارهای 
هوش مصنوعی کمک گرفته ایم تا به جای اینکه اجازه  دهیم 
منابع کشور و سرمایه ملی هدر برود، از آن برای توسعه کشور 
استفاده شود. البته باید تأکید کنم که این ابزارها هم اکنون در 
بسیاری از کشورهای جهان و از جمله کشورهای  خلیج فارس 
استفاده می شود. ما در این زمینه مطالعه ای داریم که اگر از 
ابزار هوش مصنوعی در پایش مصرف بهره گیری شود، می توان 
مصرف انرژی را تا ۲۰ درصد کاهش داد و این عدد رقم بسیار 

شایان توجهی است.

معاون وزیر ارتباطات در گفت وگو با «شرق» از طرح دولت 
برای هوشمندسازی یارانه انرژی و امکان معامله انرژی مازاد خانوار خبر داد 
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